АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           от 18 декабря 2024 года   № 76
«Об утверждении «Положения о межведомственной

комиссии по оценке соответствия установленным

требованиям жилых помещений муниципального

жилищного фонда и частных жилых помещений,

признанию таких помещений пригодными (непригодными)

для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными

и подлежащими сносу или реконструкции Кременского
сельского поселения Клетского муниципального района

Волгоградской области»
В соответствии с статьями 14, 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу", руководствуясь Уставом Кременского  сельского поселения Клетского  муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить «Положение о межведомственной комиссии по оценке соответствия установленным требованиям жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, признанию таких помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции Кременского  сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области» (прилагается).

2.Создать Межведомственную комиссию по оценке соответствия установленным требованиям жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, признанию таких помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции Кременского  сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Кременского
сельского поселения                                                                       В.В. Уткин
Утверждено  Постановлением главы

Кременского сельского поселения
от 18.12.2024 года   №76
Положение о межведомственной комиссии по оценке соответствия

установленным требованиям жилых помещений муниципального

жилищного фонда и частных жилых помещений, признанию таких

помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и

многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или

реконструкции Кременского сельского поселения

Клетского муниципального района

Волгоградской области.
1.1.Межведомственная комиссия по оценке соответствия установленным требованиям жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, признанию таких помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее именуется - комиссия) является коллегиальным органом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 11.04.2007 N 551 "О межведомственной комиссии по оценке соответствия помещений жилищного фонда Волгоградской области установленным требованиям, признанию помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов", нормативными правовыми актами Волгоградской области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия образуется и ликвидируется постановлением главы Кременского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.

1.4. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Кременского сельского поселения.

1.5. Комиссия не является юридическим лицом.
2. Основные задачи и полномочие комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является оценка жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений для признания таких помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

2.2. Комиссия имеет право:

2.2.1. Определять перечень дополнительных документов, необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям к жилым помещениям.

2.2.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов власти, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для осуществления деятельности комиссии материалы, документы и информацию.

2.2.3. Привлекать по согласованию для участия в работе комиссии представителей государственных органов власти и иных организаций для проработки предложений по вопросам, решение которых входит в компетенцию комиссии.

2.2.4. Назначать дополнительные обследования жилых помещений и привлекать для участия в работе экспертов проектно-изыскательских и иных организаций для проведения экспертизы по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

2.2.5. Создавать рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов и решений комиссии.

2.2.6. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы Кременского сельского поселения предложения комиссии по вопросам, требующим его решения.

3. Организация работы комиссии

3.1. Состав комиссии утверждается главой Кременского сельского поселения.

3.2.Порядок работы комиссии определяется в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января2006 г. N 47, и настоящим Положением.

3.3.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее двух третей от установленного числа ее членов.

3.4. Организует работу комиссии и проводит ее заседания председатель комиссии, а в случае его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

3.5. Председатель комиссии: осуществляет общее руководство комиссией; утверждает повестку дня заседаний комиссии; дает поручения членам комиссии по вопросам, находящимся в компетенции комиссии; организует контроль за выполнением решений, принятых комиссией; осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения задач, возложенных на комиссию.

3.6. Члены комиссии: принимают участие в подготовке заседания комиссии; вносят предложения в повестку дня заседания комиссии; пользуются информацией, поступающей в комиссию (полученная конфиденциальная информация разглашению не подлежит); выполняют поручения председателя комиссии; участвуют в заседаниях комиссии, а в случае невозможности присутствия на заседании комиссии заблаговременно предоставляют секретарю комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к заключению комиссии; в случае несогласия с принятым на заседании решением комиссии излагают в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к заключению комиссии; принимают меры, необходимые для выполнения решений комиссии, и осуществляют
контроль за их реализацией. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.7. Секретарь комиссии: организует проведение заседаний комиссии; информирует членов комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе комиссии, о повестке дня заседания, дате, месте и времени его проведения не позже чем за пять дне до заседания ведет делопроизводство комиссии.

3.9. В случае отсутствия секретаря комиссии его полномочия выполняет другой член комиссии по решению председателя комиссии.

3.10. По результатам заседания комиссии составляется протокол, который подписывается председателем комиссии.

3.11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов членов комиссии с учетом мнения отсутствующих, выраженных в письменной форме. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

3.12. Решения комиссии оформляются в виде заключений по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47.

3.13. В случае обследования жилого помещения комиссия составляет акты обследования помещения по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января2006 г. N 47.

3.14. Заключения комиссии являются основанием для подготовки в установленном порядке соответствующих проектов распоряжений, постановлений главы Кременского сельского поселения.
3.15.Принятое главой Кременского сельского поселения распоряжение, постановление может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.
Утверждено  Постановлением главы

Кременского сельского поселения
от 18.12.2024 года   № 76
Состав

межведомственной комиссии по оценке состояния жилых помещений

муниципального жилищного по оценке соответствия установленным

требованиям жилых помещений муниципального жилищного фонда и

частных жилых помещений, признанию таких помещений пригодными

(непригодными) для проживания граждан и многоквартирных домов

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции Кременского
сельского поселения Клетского муниципального района

Волгоградской области
Председатель комиссии:
В.В. Уткин – Глава Кременского сельского поселения Клетского района Волгоградской области - председатель комиссии

Члены комиссии:
Серединцева А. А - начальник отдела строительства, ЖКХ, ГО и ЧС  администрации  Клетского  муниципального района ( по согласованию);
Болганов А. Г.- консультант отдела строительства, ЖКХ, ГО и ЧС  администрации  Клетского  муниципального района ( по согласованию);
Представитель Пожарной части №41 ПСЧ 8 (по согласованию);
Секретарь комиссии: И.Ю. Королева –ведущий специалист администрации Кременского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области»;

К работе в Комиссии привлекаются:

- собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) (с правом совещательного голоса);

- а в необходимых случаях - квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций (с правом решающего голоса).

 Глава Кременского сельского поселения  ________________ В.В. Уткин
Приложение № 1
к Положению
(форма)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом
и жилого дома садовым домом

	№

	(дата)

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)
Межведомственная комиссия, назначенная  ______________________________________
(кем назначена, наименование органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)
в составе председателя ____________________________________________________
                                                                 (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии  ____________________________________________________ ___
                                                                                (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов  _______________________________________
                                                                           (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица ________________________________________________________________________
                                              (Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

по результатам рассмотренных документов ________________________ _______
                                                                                  (приводится перечень документов)

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования __________________________________________________________________________________

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)

приняла заключение о  _____________________________________________________________________
                                            (и приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным
в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания

.

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)
Приложение к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Положению
(форма)

АКТ

обследования помещения (многоквартирного дома)
	№

	(дата)

(месторасположение помещения (многоквартирного дома), в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная ____________________________________________
      (кем назначена, наименование  органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных экспертов

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)
и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

произвела обследование помещения (многоквартирного дома) по заявлению

(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес –

для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения (многоквартирного дома)

(адрес, принадлежность помещения,

.

кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Краткое описание состояния жилого помещения, несущих строительных конструкций, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории

.

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия

.

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и исследований

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

.

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания

.

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения

.

Приложение к акту:

а) результаты инструментального контроля;

б) результаты лабораторных испытаний;

в) результаты исследований;

г) заключения экспертов специализированных организаций;

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение № 3
к Положению
(форма)

(Бланк уполномоченного
органа местного самоуправления)

РЕШЕНИЕ

о признании садового дома жилым домом
и жилого дома садовым домом
Дата, номер

В связи с обращением

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - заявителя)

о намерении признать садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом,

(ненужное зачеркнуть)

расположенный по адресу:

,

кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен дом:

,

на основании

(наименование и реквизиты правоустанавливающего документа)

,

по результатам рассмотрения представленных документов принято решение:

Признать

(садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом - нужное указать)

.

(должность)

	(Ф.И.О. должностного лица органа
местного самоуправления муниципального образования, в границах которого
расположен садовый дом или жилой дом)

	(подпись должностного лица органа
местного самоуправления муниципального образования, в границах которого
расположен садовый дом или жилой дом)

М.П.

	Получил:
	«

	»

	20

	г.

	(заполняется

	(подпись заявителя)

	в случае получения решения лично)

	Решение направлено в адрес заявителя
	«

	»

	20

	г.

	(заполняется в случае направления решения по почте)

(Ф.И.О., подпись должностного лица, направившего решение в адрес заявителя)